
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
N° 2496        DEL 26/08/2013

PDTD-2013-2606
Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e  
del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. 
n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Contratto  di  “service”  per  la  fornitura  di  trattamenti  dialitici  
all'azienda sanitaria 5 di  Oristano per la durata di  sei  anni:  Liquidazione 
fatture  delle società costituenti l'ATI aggiudicataria, relative  alle quote fisse del 
“service”  mesi di  giugno e luglio 2013 (rate n.51 e 52  di 72).
 

              IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai Dirigenti 
dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n°737 del 29.07.2010 con il quale è stata nominata la D.ssa Maria 
Gesuina Demurtas Direttore del Servizio Provveditorato;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.549 del 23.12.2008 con la 
quale si disponeva l’aggiudicazione in favore dell’ATI tra Hospal SpA, Medical SPA, 
De Lage Landen Leasing, della procedura ristretta  per la fornitura, in service, di 
trattamenti dialitici per i centri dialisi, a regime, dell’Azienda USL 5 di Oristano, per 
la durata di anni sei, comprensiva della realizzazione  di una struttura di Centro 
Assistenza Limitata di dialisi  presso il  P.O. di Oristano, del completamento della 
struttura Centro Assistenza limitata di dialisi del P.O. di Ghilarza, di un sistema di 
informatizzazione  dei  Centri  dialisi,  delle  presa  in  carico  della  manutenzione 
apparecchiature e arredi di dialisi di proprietà dell’Azienda USL 5,

Visto  il  contratto  di  fornitura,  sottoscritto  in  data  07.04.2009  repertorio  ASL 
n.2438, in particolare l'art.7 “fatturazioni e pagamenti” nel quale è prescritto che la 
quota materiale di consumo dei trattamenti dialitici è effettuata per ogni ordinativo 
inoltrato dal  servizio di  farmacia,  mentre le quote “service” reni  artificiali,   letti 
bilancia, apparecchiature e arredi, informatizzazione, manutenzione, opere edili ed 
impianti, sarà fatturata in 72 rate mensili uguali posticipate con decorrenza dalla 
stipula del contratto, dalle mandanti e dalla mandataria;

Atteso:
che con deliberazione D.G. n.220 del 10.02.2009 è stato nominato, in qualità di 
Responsabile del Procedimento per la realizzazione dei lavori edili ed impiantistici 
del CAL  Dialisi di Oristano e del completamento dei lavori edili ed impiantistici del 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°          del     

Pag. 1 di 3



CAL di Ghilarza, il Direttore dell'Area Tecnica Nuove Opere e Ristrutturazioni, Ing. 
Marcello  Serra,  i  Direttori  dell'esecuzione,  ciascuno  per  la  parte  di  propria 
competenza, relativamente alle forniture ed ai servizi; 

Viste le fatture  dalle mandanti e dalla mandataria, elencate nell'allegato n.1 alla 
presente, periodo di emissione  giugno e luglio 2013 (rata dalla n.51 alla n.52);

Dato atto  che gli importi fatturati sono esattamente coincidenti alla suddivisione 
della fornitura tra le imprese, come chiaramente indicato negli atti di gara e che la 
fatturazione della società MEDICAL SPA è variata in aumento dal mese di giugno 
2011 per effetto della approvazione modifiche progettuali di cui a deliberazione del 
direttore Generale n.272 del 27.06.2011;

Dato atto:
• che il direttore dell'U.O. di Dialisi, attualmente Dr. Antonio M. Pinna, non ha 

segnalato  irregolarità  nell'esecuzione  del  contratto  relativamente  alla 
fornitura  dei  trattamenti  dialitici  nei  centri  dialisi  di  Oristano,  Ghilarza  e 
Terralba rispetto alla precedente relazione; 

• che il fabbricato risulta collaudato, 
• che l'ingegnere informatico non ha fatto pervenire  relazione relativa  alla 

realizzazione del progetto di informatizzazione, ma non ha finora contestato 
formalmente mancanze da addebitare all'aggiudicataria,

Considerato:
• necessario procedere alla liquidazione delle suddette fatture di competenza 

anno 2013;

Accertata la regolarità contabile della fatturazione, mediante riscontro dell'offerta 
economica n.OU35 del 17.05.2008 e successiva integrazione;

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e s.m.i.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di liquidare in favore delle società costituenti l'ATI aggiudicataria (Hospal SpA, 
mandataria (ora Gambro Hospal SPA), Medical SpA e De Lage Landen Leasing, 
(  ora  De  Lage  Landen  International  B.V.)  mandanti)  le  fatture  indicate 
nell'allegato n.1 al presente atto,  per l'importo totale €.124.553,90;

2. Di dare atto che il costo complessivo di €.124.553,90 resta imputato al conto 
economico cod. 0506030401 “altri servizi non sanitari in service da privato” del 
bilancio 2013  su autorizzazione UAZ5_ACQ-2013-1-19

3. Di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  dei  relativi  ordinativi  di 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°          del     

Pag. 2 di 3



pagamento in favore della società mandataria ora Gambro Hospal SpA, come 
previsto all'art.7, punto 7, del contratto;

4. Di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione Generale, al 
Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali e al Servizio Bilancio per quanto di 
rispettiva competenza;

Oristano   li                        Il Direttore del Servizio Provveditorato
          Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

                                                                     

Ref. Istruttoria: M.F. Bianchi

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 

presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa 

Azienda dal 29/08/2013 al 12/09/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°          del     

Pag. 3 di 3


